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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế, xã hội 6 tháng đầu năm; 

nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024 

 

  Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

 

A. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ.  

I. Tình hình sản xuất nông – Lâm nghiệp 

- Công tác chỉ đạo phát triển sản xuất 

Tổng giá trị sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, chăn nuôi ước đạ 83 tỷ đồng, 

bằng 102% so cùng kỳ năm 2023, đạt 56% so kế hoạch năm, đạt 66% nghị quyết đại 

hội đã đề ra.   

+ Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng vụ đông xuân ước được 348,9ha đạt 

44,6%KH năm, Tổng diện tích lúa là 219,5ha, năng suất ước đạt 58 tạ/ha; Diện tích 

ngô đạt 19,4 ha năng suất ước đạt 46 tạ/ha.  

 Tổng sản lượng cây có hạt ước 1.320,7 tấn bằng 95% so cùng kỳ năm 2023; 

đạt 41,2% KH năm;  Diện tích lạc 27,5 ha; rau đậu các loại 61,3ha, cây khác  21,2 

ha.  Tổng diện tích cây ăn quả năm 2024 là: 378 ha, trong đó vải thiều và nhãn đạt 

178ha, cây ăn quả khác 200 ha.  Sản lượng 1450 tấn quả tươi năm. Giá trị sản xuất 

trồng trọt ước đạt khoảng 32,5 tỷ đồng.  

6 tháng đầu năm phối hợp với TTDVKN huyện hỗ trợ 2000 gói thuốc chuột, 

780 kg giống lúa thuần chất lượng cao cho các thôn trên địa bàn xã. 

 + Chăn nuôi: Tổng đàn trâu bò: 420 con bằng 102% so cùng kỳ năm 2023, đạt 

100% so kế hoạch năm, 2650 con lợn bằng 98% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 50,9% 

kế hoạch năm, 105.000 con gia cầm bằng 116% so cùng kỳ năm 2023, đạt 50% kế 

hoạch (ngoài ra nhân dân còn phát triển chăn nuôi các con khác như: Hươu, bồ câu, 

dê, thỏ…). Giá trị sản xuất từ chăn nuôi ước đạt 48 tỷ đồng 

Tổ chức tiêm đàn gia cầm 20.000 liều H5N1; đàn lợn 1450 liều, Vacxin khác 

như, THT, LMLM, viêm da...380 liều. Tiến hành khử trùng tiêu độc  4 tấn vôi bột, 

72 lít thuốc sát trùng. Tình hình dịch bệnh ổn định.  

+ Lâm nghiệp: Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc diện tích rừng đã trồng và 

lập phương án  chủ động trong công tác phòng cháy chữa cháy rừng. Nhân dân khai 

thác ước khoảng 20ha, trồng mới khoảng 20 ha. Giá trị sản xuất ước đạt khoảng 2,5 

tỷ đồng. Hiện nay tiếp tục tuyên truyền nhân dân chăm sóc diện tích rừng đã trồng 

và chủ động phương án phòng cháy chữa cháy rừng. 
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         -Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn: UBND xã đã triển khai 

phương án PCTT-TKCN tới các thôn bản; đồng thời tuyên truyền để nhân dân chủ 

động trong công tác phòng chống.  
II. Sản xuất CN-TTCN, TMDV: 

- Sản xuất CN-TTCN: GTXS 6 tháng đầu năm ước đạt 160 tỷ đồng, bằng 103% 

so với cùng kỳ năm 2023 và đạt 53,3% kế hoạch năm. 

- Thương mại – Dịch vụ: Giá trị sản xuất các ngành dịch vụ ước đạt 46 tỷ đồng 

bằng 131% so với cùng kỳ năm 2023 và đạt 57,5% KH năm. 

+ Tổng giá trị lưu chuyển hàng hóa và doanh thu bán lẻ đạt 22,5 tỷ đồng đạt  

104% so với cùng kỳ năm 2023. 
- Công tác quy hoạch:  quy hoạch khu dân cư, quy hoạch xây dựng xã; điều 

chỉnh, bổ sung quy hoạch... 

Tiến hành tổ chức lễ công bố xã đạt chuẩn NTM năm 2023; rà soát đăng ký 

thôn Bo Chợ đạt chuẩn NMT kiểu mẫu năm 2024 

Căn cứ vào Quyết định số 959/QĐ-UBND ngày 26/12/2023 của UBND huyện 

Yên Thế về kế hoạch vốn đầu tư công, chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024. 

Tổng vốn được phân bổ là: 8.386.000.000 đồng. Trong đó: Ngân sách trung ương 

8.036.000.000 đồng; Ngân sách huyện: 350.000.000 đồng. 

+ Vốn đầu tư công: 3 tỷ đồng; Ngân sách tỉnh 2,5 tỷ đồng, ngân sách huyện 500 

triệu đồng. Đầu tư xây dựng trụ sở làm việc Công an xã. 

- Tiến độ thực hiện các tiêu chí. 

+ Tiếp tục thực hiện các dự án đã được phân bổ từ nguồn vốn chương trình 

mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới gồm 11 công trình để hoàn thiện các tiêu 

chí xây dựng NTM. 

+ Tổ chức thẩm định lập dự án đầu tư xây dựng công trình, đến nay đã tổ chức 

khởi công 5/11 công trình còn 06 công trình đã hoàn thiện hồ sơ nhưng chưa tổ chức 

khởi công. 

III. Công tác thu – chi ngân sách, tín dụng. 

1. Thu – chi ngân sách 

Thu ngân sách 6 tháng đầu năm đạt 763.725 nghìn đồng đạt 283,33% so với dự 
toán và bằng 92,66 so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó tổng thu ngân sách trên địa bàn 
xã hưởng ước thực hiện 17.389.499 nghìn đồng đạt 240,33% dự toán. (Gồm thu ngân 
sách xã (theo chỉ tiêu dự toán giao) 402.457 nghìn đồng đạt 37,01% dự toán; thu bổ 
sung từ ngân sách cấp trên 14.139.117 nghìn đồng; thu chuyển nguồn 2.828.345 nghìn 
đồng; thu tiền đất 19.580 nghìn đồng) 

- Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2024 ước thực hiện là 4.439.300 nghìn 
đồng đạt 61,35% so với dự toán và bằng 112,4% so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó: 
Chi đầu tư XDCB: 1.110 triệu đồng; chi thường xuyên: 3.329.300 nghìn đồng đạt 46% 
dự toán. 
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IV. Công tác đầu tư XDCB . 

        - Công tác phân bổ vốn: Căn cứ vào Quyết định số 959/QĐ-UBND ngày 

26/11/2023của UBND huyện Yên Thế về kế hoạch vốn đầu tư công, chương trình mục 

tiêu quốc gia năm 2024. Cơ bản nguồn vốn đã được cấp đảm bảo theo kế hoạch. 

        - Tiến độ giải ngân vốn, triển khai các dự án:   

Nguồn vốn được cấp bổ sung cho chi trả nợ và các công trình  khởi công năm 

2024: 1.100 triệu đồng. Tính đến 30/05/2024 đã thanh toán: 492 triệu đồng. Công 

trình khởi công mới năm 2024 là 11 công trình, đã khởi công được 4 công trình. Dự 

kiến đến 30/6/2024 giải ngân các công trình XDCB năm 2024: 1.000 triệu đồng 

- Nợ đọng xây dựng cơ bản: Ước tính đến ngày 30/6/2024 nợ đọng XDCB là: 

5.806 triệu đồng  (Vốn ngân sách nhà nước 1.849 triệu đồng; vốn ngân sách huyện 

227 triệu đồng; vốn ngân sách xã 2.750 triệu đồng; vốn khác 979 triệu đồng). Các 

công trình năm 2023 chưa được quyết toán . 

V. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường, GPMB. 

1. Công tác quản lý đất đai. 

Chỉ đạo lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, xây dựng 

kế hoạch sử dụng đất năm 2024 (đã được phê duyệt). Phối hợp với công 

ty của huyện khoanh vẽ quy hoạch  vùng xanh của các dự án trên địa bàn 

xã.   

Kết quả kiểm tra xử lý vi phạm theo chỉ thị 19-CT/TU: Tổng số hộ vi 

phạm chỉ thị 19 trên địa bàn xã gồm 441 trường hợp, đã tổ chức giải quyết 

được 435 trường hợp, đạt 98,6%, Còn 06 hồ sơ do là quỹ đất 5% đang xin 

ý kiến phòng tài nguyên và UBND huyện. 

2.Công tác quản lý môi trường, khoáng sản.  

Kết quả thực hiện chỉ thị 17:  Đến nay đã có kế hoạch thu gom rác thải 

và ký hợp đồng với đơn vị thu gom rác thải vận chuyển về bãi rác tập 

chung tại Đồng vương, nhưng đến nay UBND xã đã triển khai tới các hộ 

dân dọc theo tuyến đường nhựa đến hết ngã ba Bến Trăm được 190 hộ 

đăng ký nhưng đến nay đơn vị thu gom chưa vận chuyển.  

3.Công tác GPMB để triển khai các dự án trên địa bàn: 

- Tiến độ GPMB các dự án: Tuyến đường từ thị trấn Bố Hạ Đông Sơn đi trường 

cao đẳng nghề đông Bắc: UBND huyện đã ban hành QĐ thu hồi đất và QĐ phê duyệt 

phương án bồi thường hỗ trợ 12 đợt với diện tích 207.788,3 m2, tổng giá trị phương 

án trên 45,1 tỷ đồng của 490 hộ gia đình, cá nhân, tổ chức. 
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Tổng chiều dài đã bàn giao mặt bằng: 11,24/11,26km (thị trấn Bố Hạ 0,68km; 

xã Đông Sơn 10,56km). 

* Diện tích còn lại phải thu hồi 0,02ha (0,02km); tổng số hộ còn lại cần lập 

phương án bồi thường là 01 hộ (Bà Đỗ Minh Thúy - HN). 

Dự án Cầu Đông Sơn: UBND huyện đã ban hành QĐ thu hồi đất và QĐ phê 

duyệt phương án bồi thường hỗ trợ 02 đợt với diện tích 16.549,8 m², tổng giá trị 

phương án trên 1,56 tỷ đồng của 43 hộ gia đình, cá nhân, tổ chức.  

VI. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

Tiếp tục thực hiện các dự án đã được phân bổ từ nguồn vốn chương trình mục 

tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới gồm 11 công trình để hoàn thiện các tiêu chí 

xây dựng NTM. 

+ Tổ chức thẩm định lập dự án đầu tư xây dựng công trình, đến nay đã tổ chức 

khởi công 6/11 công trình còn 06 công trình đã hoàn thiện hồ sơ nhưng chưa tổ chức 

khởi công. 

B. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI 

I. Công tác giáo dục – đào tào.  

Tổng số các nhà trường có 54 lớp học với tổng số học sinh là 1.630 học sinh 

theo học từ mẫu giáo đến THCS,  tổng số 126 cán bộ, giáo viên, nhân viên các nhà 

trường 100% trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn. Số  trường đạt chuẩn quốc gia mức 

độ I đạt 3/3 trường  bằng 100%.  

+ Tỷ lệ học sinh khá, giỏi (tốt) khối THCS: 262/473 học sinh đạt 55,4%; giáo 

viên giỏi 19/34 đ/c đạt 55,9%; khá 15/34 đạt 44,1%. Học sinh giỏi văn hóa cấp huyện  

47 giải (bao gồm cả văn hóa và TDTT); Học sinh giỏi  cấp tỉnh: Đạt 03 giải. Học 

sinh giỏi cấp trường 29 em. Tỷ lệ tốt nghiệp THCS đạt 98%. Số học sinh đăng kí 

tham gia thi vào lớp 10 là 94 em. 

+ Khối tiểu học: Huy động trẻ 6 tuổi ra lớp đạt 100%; Phổ cập giáo dục tiểu học 

đúng độ tuổi mức độ 3 đạt tỷ lệ 99,8%; trẻ 11 tuổi hoàn thành chương trinh tiểu học 

đạt 100%. Học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học: 145/145 học sinh đạt 

100%. 

+ Khối Mầm non: Tích cực công tác xã hội hóa giáo dục; duy trì vững chắc 

công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; Thực hiện tốt công tác bán trú, 

đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại bếp ăn của nhà trường; đảm bảo an toàn tuyệt 

đối cho trẻ cả về tinh thần và thể chất.  

Kết quả trong năm học 2023-2024 trường Mầm non có tổng số 7  đ/c giáo viên 

dạy giỏi cấp huyện, có 3 đ/c giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh, tổng số học sinh hoàn thành 

chương trình trẻ 5 tuổi mầm non vào cấp tiểu học là 121 trẻ đạt 100%. 
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 Trường tiểu học có tổng số 6 đ/c giáo  viên giỏi cấp huyện và 01 đ/c giáo viên 

giỏi cấp tỉnh, tổng số 145 em đạt 100% số học sinh  hoàn thành chương trình tiểu 

học. 

Trong tháng 5 các nhà trường tổ chức tổng kết năm học và bàn giao học sinh về 

địa phương quản lý.   

Hội khuyến học xã phối hợp với các nhà trường tặng 30 xuất quà cho học sinh 

có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập và học sinh đạt thành tích cao trong 

học tập nhân dịp bế giảng năm học 2023-2024.  

II. Công tác y tế, dân số, Kế hoạch hóa gia đình. 

 Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân: Duy trì chế độ trực thường xuyên 

24/24h. Tổ chức khán chữa bệnh bảo hiểm cho 1460/2970 lượt người, đạt 49,15% 

kế hoạch. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ và uống VTMA cho trẻ dưới 6 tuổi đạt 

100%. Đảm bảo trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ đạt 100% kế hoạch.  

Tỷ lệ  SDD trẻ<5 tuổi đến nay là 8 % giảm 2% so với kế hoạch năm. 

Công tác quản lý ATTP: Phối hợp với các ban ngành tổ chức tuyên truyền 

thường xuyên nhằm nâng cao nhận thức về ATVSTP. Thường xuyên kiểm tra các 

cơ sở chế biến kinh doanh thực phẩm, nhắc nhở công tác vệ sinh ATTP.Duy trì xã 

đạt chuẩn bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. 

Công tác dân số KHHGĐ: Tích cực tuyên truyền công tác dân số kế hoạch hóa 

gia đình tới các thôn trên địa bàn xã, nhằm giảm mức sinh con thứ 3+. Số sinh con 

lần 3 là 5 trường hợp. 

III. Công tác văn hóa – thông tin – thể thao và du lịch.  

Tuyên truyền việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn 

giáo; hướng dẫn các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng thực hiện tốt các quy định 

của pháp luật; trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán và lễ hội đầu năm 2024. 

Thành lập các đoàn và tổ chức luyện tập tham gia giải vô địch bóng đá Nam, Nữ, 

Bóng chuyền hơi trung cao tuổi, kéo co, bắn nỏ do huyện tổ chức nhân dịp kỷ niệm 

140 năm cuộc khởi nghĩa Yên Thế.Tổ chức thành công Lễ hội truyền thống xã Đông 

Sơn năm 2024 Triển khai đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024. Triển khai kiện 

toàn và duy trì hoạt động của các CLB phòng chống Bạo lực gia đình trên địa bàn xã 

và tham gia hội thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 

tại huyện đạt giải Ba. 

Thống kê kết quả triển khai đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024: Số hộ 

gia đình đăng ký danh hiệu GĐVH là 2309/2327 hộ, đạt 99,23%. Số hộ gia đình đăng 

ký thực hiện bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình là 1676/2327 hộ, đạt 72,02%. Số thôn 

đăng ký thực hiện xây dựng thôn Văn hóa sáng xanh, sạch, đẹp an toàn là 04 thôn. 

Số thôn đăng ký danh hiệu thôn văn hóa là 14/14 thôn.Tiếp tục duy trì hoạt động của 

Cổng thông tin điện tử xã. 

Rà soát, đề nghị cấp đổi lại Bằng công nhận di tích lịch sử cấp tỉnh đã cũ nát, 

thất lạc cho 5 di tích trên địa bàn.( Vi sơn 2, Đền Trắng 2, Đông Kênh 1). 
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Tổ chức viết tin, bài, biên tập, dàn dựng và phát thanh được 68 chương trình, 

với 107 tin bài, chương trình đảm bảo về thời gian, nội dung, bám sát kế hoạch và 

chỉ đạo của Đài truyền thanh - Truyền hình huyện. 

  Tiếp sóng đầy đủ các chương trình truyên thanh trực tiếp theo sự chỉ đạo của 

Đài truyền thanh huyện. 

IV. Thực hiện chính sách xã hội lao động và việc làm: LĐ-TB & XH. 

Tổ chức chăm lo tết Giáp Thìn cho các đối tượng đã được UBND xã cấp phát 

kịp thời tổng số 614 xuất quà; tổng số tiền 293.700.000 đồng. 

Tiếp nhận và giải quyết 04 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho 

người có công, 1 Hồ sơ MTP đối tượng BTXH. Tiếp nhận 37 hồ sơ BTXH đề nghị 

hưởng trợ cấp hàng tháng; Cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo.Báo giảm 

tăng giản thẻ BHYT theo  quy định.  

Tổ chức tập huấn và phát phiếu điều tra thu thập thông tin về người lao động 

từ 15 tuổi trở lên đang cư trú tại địa bàn cho 14/14 thôn. Tổng số phiếu phát cho các 

thôn 7100 phiếu, đến nay các thôn đã nộp về được 4400 phiếu, số đã làm sạch dữ 

liệu và bàn giao cho công an 1100 phiếu 

Lập danh sách người có công đến niên hạn điều dưỡng năm 2024 là 14 người. 

Báo giảm đối tượng BTXH 03 do chết 03 trường hợp, Báo tăng giảm BHYT theo 

đúng quy định. 

Triển khai kế hoạch tăng cường các biện pháp bảo vệ quyền trẻ em; bảo vệ trẻ 

em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2021-2025. 
C. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH. 

1. Công tác nội vụ, xây dựng chính quyền, Cải cách hành chính. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức, trách nhiệm trong 

thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã. Xây dựng triển khai 

kế hoạch CCHC, ISO, chính quyền thân thiện năm 2024. Quản lý hồ sơ cán bộ công 

chức, thực hiện kê khai tài sản theo quy định. 

Tổng số cán bộ, công chức xã là 20 người, trình độ đại học 20 người đạt 100%; 

trình độ TC lý luận chính trị 14 người đạt 67%.  

- UBND xã nay xã đang đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

của chủ tịch UBND xã.   

- Tổng số văn bản đi  433 vản bản ; trong đó văn bản đi điện tử 333 đạt 76,9%; 

văn bản đi bằng giấy 100 văn bản đạt 23%;   

Tổng số văn bản đến 1407 văn bản; trong đó văn bản đến điện tử 1400 đạt  

99,5%; văn bản đến bằng giấy 7 đạt 0,49% trên tổng số văn bản đến. 

2. Hoạt động bộ phận một cửa:  

UBND xã kiện toàn Bộ phận một cửa theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và 

quyết định số 1291/QĐ-TTg của TTCP. Phân công 01 đ/c Phó Chủ tịch UBND xã 

làm trưởng bộ phận.  
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 Cơ sở vật chất bảo đảm cho hoạt động: Bố trí phòng làm việc cho bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả, diện tích đảm bảo đúng theo quy định (>60m2) ; bố trí nơi 

ngồi chờ, bàn để viết dành cho tổ chức, cá nhân đến giao dịch. 

Trang bị đầy đủ các điều kiện cần thiết như: Máy tính kết nối mạng Lan,  máy 

in, bàn làm việc,   ghế ngồi chờ, nước uống, quạt điện, 1 máy phô tô, 1 máy scan 2 

mặt,4  tủ đựng tài liệu, 1 điều hòa, lắp đặt 1 camera, lắp mạng Wife  miễn phí phục 

vụ công dân … 

Kết quả thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ tại một cửa điện tử: 1037 hồ 

sơ;  (tiếp nhận trực tuyến 1035 hồ sơ; tiếp nhận trực tiếp 2 hồ sơ). Đã tổ chức giải 

quyết trả đúng và trước hạn 1031 hồ sơ; quá hạn 06 hồ sơ thuộc lĩnh vực hộ tịch (do 

lỗi phần mềm và mất điện không xử lý được). Không có các đơn thư khiếu nại cũng 

như các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định TTHC thuộc thẩm 

quyền giải quyết của UBND xã. 

3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

Thực hiện tốt công tác tiếp dân giải quyết đơn thư theo quy định.  6 tháng đầu 

năm tiếp nhận và giải quyết tổng số 10 đơn tăng 02 đơn so cùng kỳ năm 2023, đã 

giải quyết thành 08 đơn, đang tiến hành xác minh được 2 đơn, nội dung chủ yếu về 

tranh chấp đất đai. 

Hạn chế: Xã còn nhiều đơn thư, Một số vụ việc kéo dài, sau khi giải quyết công 

dân vẫn khiếu nại. 

Nguyên nhân: Do công tác tuyên truyền về chính sách pháp luật tới người dân 

còn hạn chế, công dân chưa nắm rõ quy định nên vẫn cố tình khiếu nại. 

4. Công tác Tư pháp.  

Tổng số đăng ký khai sinh: 125 trường hợp;Tổng đăng ký khai tử: 33 trường 

hợp; Tổng số đăng ký kết hôn: 36 đôi;Tổng số xác nhận tình trạng hôn nhân: 64 

trường hợp, trong đó;Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 115 trường hợp.  

5. Công tác an ninh, quốc phòng 

a. Công tác đảm bảo ANCT, TTATXH. 

Các vụ việc xảy ra gồm 4 vụ, cụ thể như sau: 

Ngày 05/01/2024, Công an xã Đông Sơn tiếp nhận đơn trình báo của ông Khúc 

Ngọc Quang, sinh năm 1962 ở thôn Đền Trắng, xã Đông Sơn về việc nhà ông bị mất 

trộm. 

Ngày 21/02/2024, tại thôn Bến Trăm, xã Đông Sơn Công an xã Đông Sơn đã 

phối hợp với Công an huyện Yên Thế phát hiện, bắt quả tang 04 đối tượng có hành 

vi tàng trữ trái phép chất ma túy. 

Ngày 11/03/2024, Công an xã Đông Sơn tiếp nhận đơn trình báo của ông 

Dương Văn Phị, sinh năm 1966 ở thôn Đồi Hồng, xã Đông Sơn về việc đình chùa 

thôn Đồi Hồng bị mất trộm. 

Vào hồi 16 giờ 40 phút, ngày 04/04/2024, tại thôn Đền Trắng, xã Đông Sơn 

xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông giữa xe ô tô biển kiểm soát 99C154.93 và xe máy 
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biển kiểm soát 98C1-237.33 do bà Lục Thị Khải sinh năm 1960 ở thôn Đền Trắng 

điều khiển, bà Lục Thị Khải đã được đi cấp cướp nhưng đã tử vong sau đó. Công an 

xã Đông Sơn phối hợp Công an huyện Yên Thế giải quyết vụ việc trên. 

Xây dựng tổ chức tuyên truyền về thủ đoạn lừa đảo qua mạng, tuyên truyền 

về việc thực hiện cao điểm không sử dụng pháo nổ, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ. 

b. Công tác quốc pòng địa phương. 

Công tác tuyển quân và động viên QNDB hoàn thành tốt kế hoạch và chỉ tiêu cấp 

trên giao cho trong năm có 16 tân binh lên đường nhập ngũ. Công tác huấn luyện 

dân quân, xã phối hợp với Ban CHQS huyện huấn luyện lực lượng năm thứ nhất, 

tại xã Hương vĩ, quân số 22 đ/c, thời gian hl 15 đã kết thúc hl, kết quả đạt tốt, bảo 

đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị; Phối hợp với trạm y tế xã tổ 

chức đăng ký công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ tuổi 17, trong năm 2024, 

với tổng số: 52/52  đạt 100%. Tham gia thi hội thao LLVT huyện đạt khá; Tham 

gia thi bắn nỏ hội Yên Thế đạt giải ba; Rà sát đối tượng 3,4 trong diện bồi dưỡng 

kiến thức quốc phòng 2024, theo kế hoạch của huyện; 

6. Công tác phối kết hợp 

Phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ dân vận chính quyền, quy chế dân chủ; 

công tác chính quyền thân thiện… Tiếp tục phát huy tốt các nhiệm vụ, đưa ra các 

giải pháp tích cực để khắc phục những hạn chế khuyết điểm còn tồn đọng. 

*. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Mặc dù còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh, lạm phát, thời 

tiết diễn biến phức tạp, song dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự điều hành của UBND 

xã, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực. Cơ 

sở vật chất hạ tầng kinh tế- xã hội được cải thiện, lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa – 

xã hội thể thao được quan tâm phát triển, các nguồn vốn của chính phủ, tỉnh, huyện, 

xã được triển khai có hiệu quả, đời sống nhân dân được cải thiện, tỷ lệ hộ nghèo 

giảm; Quốc phòng, An ninh chính trị  được giữ vững.  

Bên cạnh đó còn một số khó khăn: 

Việc chuyển dịch cơ cấu cây trồng, tập trung các loại cây có giá trị kinh tế chưa 

được quan tâm; Việc xuất bán các mặt hàng nông sản gặp nhiều khó khăn do giá cả 

bấp bênh. Giá vật tư nông nghiệp cao, không ổn định.  

Công tác tuyên truyền về chuyển dịch cơ cấu cây trồng còn hạn chế, diện tích 

đất sản xuất nông nghiệp phân bổ không đồng đều ở các thôn, nhiều diện tích ở khu 

vực cao thiếu nước sản xuất nên hiệu quả không cao. Dịch bệnh trên đàn vật nuôi 

luôn tiềm ẩn, nguy cơ bùng phát cao.  

Công tác kiểm soát chi chặt chẽ, đúng chế độ quy định, các khoản chi ngân 

sách được thanh quyết toán và hạch toán theo đúng mục lục ngân sách Nhà nước 

và kiểm soát qua Kho bạc Nhà nước đúng quy định, hướng dẫn của Phòng Tài 

chính - Kế hoạch. 
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- Thu ngân sách xã chưa đồng đều, có một số khoản thu đạt cao tuy nhiên còn 

một số khoản thu ngân sách đạt thấp: Phí, lệ phí (chỉ tiêu giao cao, nguồn thu ít chủ 

yếu từ chứng thực hồ sơ cho công dân); Thuế thu nhập cá nhân từ bất động sản bên 

cạnh đó một số khoản thu chưa có số phát sinh hoặc số phát sinh rất thấp: Thu từ quỹ 

đất công ích; thuế SDĐPN.  

- Các ban ngành đoàn thể cơ bản phát sinh nhiệm vụ chi bên cạnh đó còn một 

số nhiệm vụ chi chưa có tiến độ như: Chi sự nghiệp thể dục, thể thao; chi sự nghiệp 

môi trường; chi sự nghiệp nông – lâm – thủy – hải – sản. 
- Nợ đọng xây dựng cơ bản còn cao và khó khăn trong việc bố trí nguồn để giảm 

nợ đọng.  

Một số khoản thu chưa triển khai thu: thu đấu thầu hoa lợi công sản; thu thuế sử 

dụng đất phi nông nghiệp. Khoản thu này hàng năm UBND xã tổ chức triển khai thu 

cùng các loại thuế, quỹ vào cuối tháng 7, vì vậy đến thời điểm báo cáo chưa phát 

sinh số thu. 

Sự vào cuộc phối hợp trong công tác thu của một số ban, ngành đoàn thể chưa 

cao, công tác tuyên truyền đến các hội viên còn hạn chế. Thời lượng phát thanh tuyên 

truyền còn ít, chưa đảm bảo nên ảnh hưởng trong công tác tuyên truyền các chính 

sách thuế đến một số bộ phận người dân. 

 Chưa thanh toán được nợ đọng do nguồn vốn hạn chế, không có tiền thu từ 

sử dụng đất hàng năm nên không thể bố trí vốn để cân đối nguồn thanh toán cho các 

công trình xây dựng. 

 Công chức chuyên môn chưa tập trung sâu sát công việc, việc hướng dẫn lập 

hồ sơ cho công dân còn nhiều sai sót. Việc tuyên truyền thực hiện chỉ thị 19,17 còn 

chưa tập trung, việc tham mưu giải quyết còn chưa kịp thời. 

Địa bàn xã rộng, địa hình phức tạp, công chức chuyên môn nhiều việc chưa đi 

sâu sát kiểm tra rà soát các thôn bản.  

Xã chưa có điểm tập kết rác; có nhiều hộ sản xuất gỗ bóc nên lượng rác thải 

từ gỗ vụn, bụi bẩn chưa xử lý được, việc thu gom gặp nhiều khó khăn. 

Mặc dù còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh, lạm phát, thời 

tiết diễn biến phức tạp, song dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự điều hành của UBND 

xã, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực. 

Việc tiếp nhận và giải quyết TTHC qua dịch vụ gặp nhiều khó khăn; do trình 

độ dân trí thấp, người dân không đủ thiết bị điện thoại thông minh để nhập DVC, 

người đến làm hồ sơ cao tuổi khó tiếp thu khi cán bộ hướng dẫn nhập DVC; hiện nay 

cơ bản vẫn là công chức một cửa làm trực tiếp cho công dân. Công chức trực một 

cửa như Văn phòng phụ trách nhiều đầu mối, kiêm nhiều việc, Thiếu 01 công chức 

TP hộ tịch, do vậy một số nhiệm vụ  còn bị trì trệ, thực hiện chưa được kịp thời.  

Những kết quả đã đạt được, tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

năm còn hạn chế như trong nông nghiệp ngành chăn nuôi đầu ra thấp ảnh hưởng tới 
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thu nhập của người dân. Thu ngân sách trên số lĩnh vực còn gặp khó khăn; Việc tranh 

chấp đất đai, lấn chiếm  và các tệ  cờ bạc, chộm cắp còn xảy ra.  

Phần thứ 2. 

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP 

 THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM  2024 

  1.Mục tiêu chung:   

Từ những kết quả đạt được 6 tháng đầu năm 2024, dự báo kinh tế - xã hội 6 

tháng cuối năm 2024 sẽ tiếp tục vượt qua những khó khăn, phấn đấu hoàn thành cơ 

bản các chỉ tiêu đề ra, đặc biệt là các chỉ tiêu xã về đích nông thôn mới;  dự kiến sẽ  

đạt và vượt kế hoạch một số chỉ tiêu huyện giao như:  

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 780 ha; tổng sản lượng cây có hạt: 

3200  tấn. Tổng đàn gia súc (trâu, bò, ngựa) 410 con; tổng đàn lợn 5200 con; tổng 

đàn gia cầm 215 nghìn con; sản lượng thịt hơi các loại 5.000 tấn; tổng đàn dê 500 

con.   

Tỷ lệ tăng thu ngân sách trên địa bàn tăng10%;  thu ngân sách trên địa bàn 

(không tính thu tiền sử dụng đất) đạt 10 tỷ đồng. Tổng huy động vốn đầu tư phát 

triển toàn xã hội 350 tỷ đồng. Vốn huy động đầu tư XDCB 100 tỷ đồng.Giữ vững 

độ che phủ của rừng 40%. Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 0,8-1%.Giữ vững tỷ lệ trường 

học đạt chuẩn quốc gia đạt 3/3 trường đạt 100%.Giữ vững Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm 

y tế toàn dân đạt trên 99,05%.Tỷ lệ lao động qua đào tạo  75%; Thôn đạt tiêu chuẩn 

văn hoá 11 thôn ; Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận danh hiệu gia đình văn hoá  

90%. Y tế: Duy trì bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh 

dưỡng (thể nhẹ) dưới 10%.Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch đạt trên 99%;  Tỷ lệ rác 

thải sinh hoạt được thu gom đạt 92%. 

2.  Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu: 

2.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp: Chỉ đạo triển khai tổ chức sản xuất vụ mùa 

2022 đảm bảo hoàn thành và vượt KH; tiếp tục triển khai các mô hình phát triển sản xuất, 

các nội dung của Đề án phát triển nông nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025.  Chỉ đạo 

thực hiện tốt công tác tái đàn, đặc biệt là đàn gà, đàn lợn; thực hiện tốt công tác phòng, 

chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch xây dựng NTM. 

Chủ động thực hiện các biện pháp PCTT - TKCN. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ 

và phát triển rừng.  

2.2. Công nghiệp- TTCN, xây dựng, thương mại - dịch vụ: Tiếp tục rà soát, 

xây dựng, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, các quy hoạch liên quan. Chỉ 

đạo tăng cường công tác kiểm tra. Quản lý chặt chẽ các cơ sở sản xuất trên địa bàn để 

đảm bảo được nguồn thu cho ngân sách.  

2.3. Công tác thu- chi ngân sách:  

Công tác thu ngân sách: Chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 

26/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện các giải pháp điều hành ngân sách địa 

phương những tháng cuối năm 2024; thực hiện các biện pháp chống thất thu ngân sách và 

xử lý thu hồi nợ đọng thuế tồn đọng các năm trước.  
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Công tác chi ngân sách: Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm Công văn số 

1345/STC-QLNS ngày 27/5/2021 của Sở Tài chính. Quản lý tài sản công, thực hiện 

nghiêm túc việc công khai tài chính, chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng 

phí, công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí trong quản lý chi ngân sách. 

2.4. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường; GPMB: Tăng 

cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 

11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thực hiện Luật đất đai đúng  quy định; đẩy nhanh 

tiến độ cấp GCN QSDĐ cho các hộ gia đình, cá nhân, cấp GCNQSDĐ. Tiếp tục thực 

hiện tốt các  dự án đặc biệt là dự án GPMB tuyến đường từ thị trấn Bố Hạ Đông Sơn 

đi trường cao đẳng nghề đông Bắc, dự án cầu Đông Sơn, khu công nghiệp Đông Sơn. 
Tiếp tục tuyên truyền thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi 

trường. Chỉ đạo xử lý các điểm tồn lưu rác thải không đúng quy định;  

2.5. Đẩy mạnh công tác xây dựng cơ bản:Tổ chức triển khai thực hiện các dự 

án xây dựng đã được phê duyệt quy hoạch chi tiết 1/500; Lập quy hoạch chung xây 

dựng NTM giai đoạn 2021-2030; đồ án quy hoạch xã;  Tăng cường các biện pháp quản 

lý nhà nước về đầu tư xây dựng cơ bản; nâng cao công tác thẩm định dự án; chỉ đạo 

đẩy nhanh tiến độ công tác quyết toán dự án hoàn thành sử dụng vốn nhà nước. giải 

quyết nợ đọng xây dựng cơ bản. Kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự 

xây dựng.  

2.6. Công tác y tế, dân số- KHHGĐ:  

Trạm y tế chủ động tham mưu nâng cao hiệu quả hoạt động của BCĐ chăm sóc 

sức khỏe nhân dân của xã, nhằm giải quyết kịp thời các hoạt động y tế xã, đảm bảo 

công tác khám chữa bệnh, cấp thuốc bảo hiểm cho nhân dân. Công tác phòng chống 

dịch Covid 19.Thực hiện tốt chính sách dân số - KHHGĐ; duy trì xã đạt Bộ tiêu chí 

quốc gia về y tế xã. 

2.7. Thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển VH-XH và công tác bảo đảm an 

sinh xã hội gắn với giảm nghèo bền vững: 

Công tác giáo dục - đào tạo: Chuẩn bị tốt các điều kiện ôn tập cho học sinh 

khối 9 chuẩn bị cho kỳ thi vào THPT;  Duy trì nề nếp kỷ cương trong các hoạt động, 

tập trung nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn thúc đẩy nền giáo dục ngày càng 

phát triển toàn diện. Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, xây dựng kế hoạch 

tuyển sinh duy trì ổn định công tác tổ chức trong các nhà trường, chuẩn bị các điều 

kiện khai giảng năm học 2023-2024. 

Khoa học – kỹ thuật: Tăng cường tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ 

thuật và tuyên truyền nhân dân áp dụng CNC vào sản xuất. Đăng ký nhiệm vụ thực 

hiện năm 2024. 

Công tác Văn hoá - Thông tin - Thể thao và du lịch: Tăng cường công tác tuyên 

truyền; thực hiện tốt phong trào TDĐKXDĐSVH và thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang, lễ hội. 
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Thực hiện chính sách xã hội, việc làm và đời sống nhân dân: Thực hiện tốt 

các chế độ chính sách đối với người có công, gia đình thương binh, liệt sỹ, hộ nghèo, 

đối tượng BTXH, người dân tộc và các đối tượng chính sách xã hội khác; tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm 77năm ngày thương binh, liệt sỹ; thực hiện điều tra và rà soát 

hộ nghèo, cận nghèo năm 2024. Thực hiện kịp thời việc cấp mới, sửa thẻ BHYT cho 

đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo; hộ nông lâm nghiệp có mức sống trung bình; 

người sinh sống tại thôn đặc biệt khó khăn trên địa bàn.  

2.8. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác nội chính: 

 Tiếp tục triển khai thực hiện tốt, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ thời gian các 

nhiệm vụ trọng tâm, chuyển đổi số, xây dựng Chính quyền điện tử, tiếp tục đẩy mạnh 

thực hiện số hóa TTHC và thanh toán dịch vụ công. Tăng cường cải cách hành chính, 

trong đó tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên các lĩnh vực, xây dựng bộ 

phận TN&TKQ hiện đại; thực hiện Chính quyền thân thiện, tăng cường quy chế dân chủ. 

Hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm; tổ chức xét các danh hiệu thi đua năm 2024.  

Giữ vững ổn định ANCT-TTATXH trên địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực 

tập trung hướng dẫn người dân kích hoạt căn cước công dân. Thực hiện tốt nhiệm vụ 

Quốc phòng địa phương, công tác dân quân tự vệ, dự bị động viên. Hoàn thành chỉ 

tiêu tuyển quân năm 2024. 

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật 

khiếu nại, tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật Phòng chống tham nhũng...giải quyết dứt 

điểm các đơn thư, vụ việc phức tạp còn tồn đọng.  

Thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp với Uỷ ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể 

nhân dân nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp ủy đảng, chính quyền và cả hệ 

thống chính trị để thực hiện hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh- tế xã hội năm 

2024./.  

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

-VP HĐND&UBND huyện; 
 -  VP Đảng uỷ xã; 

 - Các thôn, bản; 

 -  Lưu: VP. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đặng Quý Hưng 
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BIỂU TỔNG HỢP 
CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024,  

(Kèm theo báo cáo số      /BC-UBND ngày       /6/2024 của UBND xã Đông Sơn) 

 

TT Chỉ tiêu ĐVT 

Kế 

hoạch 

năm 

2025 

Ước TH 6 

tháng đầu 

năm 2024 

So với 

KH năm 

(%) 

Ghi chú 

1 Tổng DT gieo trồng 

cây hàng năm 

ha 781,7 348,9 44,6  

2 Tổng sản lượng lương 

thực cây có hạt 

tấn 3.200 1.320,7 41,2  

3 Sản phẩm cây CN 

hàng năm 

       

4 Sản lượng cây ăn quả tấn 2.600 1450 55,8  

5  Tỷ lệ che phủ rừng % 40 40 100  

6 Tổng đàn Trâu bò con 410 420 102  

7 Tổng đàn Lợn con 5200 2650 50,9  

8 Tổng đàn Gia cầm con 215.000 105.000 50  

9 Giá trị SX TTCN tỷ 300 156 53,3                                                           

10 Thương mại&Dịch vụ tỷ 80 46 57,5  

11 Giá trị SX/ha gieo 

trồng 

Tr. đ 81 81 100  

12 Tỷ lệ PT dân số tự 

nhiên 

% 1 1 100  

13 Gia đình văn hoá % 90 - -  

14 Thôn, bản văn hoá thôn 11 - -  

15 Thu nhập BQ đầu 

người/ năm 

Triệu đ 55 - -  

16 Trẻ em suy DD (dưới 6 

tuổi) 
% 10 8 102  

17 Thu ngân sách xã Tỷ đồng 10 17,3 173  
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18 Tỷ lệ dân số tham gia 

BHYT 

% 99,06 99,05 99,05  

19 Tỷ lệ dân số dùng nước 

hợp vệ sinh 
% 99 97 98  

20 Tỷ lệ lao động qua đào tạo % 75 75 100  
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